



CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Folha: 27
Proc. Adm. 617 / 2023

EMPRESA 01:	DJ INFORMÁTICA	CNPJ: 28.823.527/0001-00
EMPRESA 02:	MC COMPONENTES E SERVIÇOS LTDA	CNPJ: 13.565.904/0001-33
EMPRESA 03:	JUPITER INFORMÁTICA	CNPJ: 12.897.506/0001-24

MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

Item	Descrição	QTD. ESTIMADA	Lote 1							
			EMPRESA 01		EMPRESA 02		EMPRESA 03		PREÇO MÉDIO	
			PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	PREÇO MÉDIO TOTAL R\$
1	Tela De Projção automática 2,40m X 1,80m 120 Polígonos	1	R\$ 890,00	R\$ 890,00	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 946,67	R\$ 946,67
2	DATA SHOW PROJETOR 3800 LUMINENS, com resolução nativa WXGA 1280 X 800px, lâmpada com duração de até 17.000 horas, conexão até 50 dispositivos diferentes	1	R\$ 3.458,00	R\$ 3.458,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 3.666,67	R\$ 3.666,67
3	MEMÓRIA DDR 4 8GB	2	R\$ 348,00	R\$ 696,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 420,00	R\$ 840,00	R\$ 380,00	R\$ 760,00
4	SSD EXTERNO 1TB	1	R\$ 595,00	R\$ 595,00	R\$ 615,00	R\$ 615,00	R\$ 660,00	R\$ 660,00	R\$ 620,00	R\$ 620,00
5	CPU PROCESSADOR INTEL CORE I5 10ª GERAÇÃO, MEMÓRIA RAM DDR4 8GB, HD SSD 480GB, HD SATA 4TB, PLACA DE VÍDEO GFORCE GTX 1050Ti 4GB DDR5 128 BITS, PLACA DE 60W 5.1 CANAIS, GRAYADORA DE DVD/CD, FONTE ATX 600W REAL, GABINETE TORRE 5 BAIAS.	2	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00	R\$ 4.300,00	R\$ 8.600,00	R\$ 4.450,00	R\$ 8.900,00	R\$ 4.175,67	R\$ 8.351,33
6	HD 250 480GB	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 430,00	R\$ 430,00	R\$ 403,33	R\$ 403,33
7	TECLADO USB	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00	R\$ 70,00	R\$ 280,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 73,67	R\$ 294,67
8	MOUSE USB	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 32,00	R\$ 128,00	R\$ 34,00	R\$ 136,00	R\$ 32,00	R\$ 128,00
9	MONITOR 19" LED	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00	R\$ 606,67	R\$ 1.213,33
10	MONITOR 24" LED	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.213,33	R\$ 1.213,33
11	NOBREAK APC 1500VA	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.375,00	R\$ 2.750,00	R\$ 1.273,67	R\$ 2.547,33
12	ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 1500VA 220V/110V 50Hz	1	R\$ 580,00	R\$ 580,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 620,00	R\$ 620,00
13	FONTE ESTABILIZADORA 1500w 220V/110	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 330,00	R\$ 330,00
14	IMPRESSORA, PROFISSIONAL, MULTIFUNCIONAL LASER, MONOCROMÁTICA, IMPRESSÃO DUPLEX, CONEXÃO ETHERNET E USB 3.0	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
15	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA L3250, COM TANQUE DE TINTA BIVOLTE	1	R\$ 3.950,00	R\$ 3.950,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.133,33	R\$ 2.133,33
16	NOTEBOOK PROCESSADOR INTEL CORE I5 10ª GERAÇÃO, MEMÓRIA RAM DDR4 8GB, HD SSD 240GB, WEB CAM, TECLADO ALFANUMÉRICO, TELA DE LED DE 15,6"	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 3.733,33	R\$ 3.733,33
17	TABLET	11	R\$ 890,00	R\$ 9.790,00	R\$ 900,00	R\$ 9.900,00	R\$ 1.000,00	R\$ 11.000,00	R\$ 980,00	R\$ 10.780,00
Lote 2										
18	KIT DE TINTA 094	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00	R\$ 531,67	R\$ 4.253,33
19	KIT DE TINTA 544	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00	R\$ 531,67	R\$ 4.253,33
20	TONNER IMPRESSORA BROTHER 5820DN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 221,67	R\$ 886,67
21	FOTO CONDUTOR BROTHER 5820DN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 320,00	R\$ 640,00
22	CONECTOR DE REDE	80	R\$ 2,73	R\$ 218,40	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 2,83	R\$ 226,40
23	CABO DE REDE CAT5	1	R\$ 670,00	R\$ 670,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00	R\$ 696,67	R\$ 696,67
24	RACK 6U	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 530,00	R\$ 530,00	R\$ 530,00	R\$ 530,00	R\$ 546,67	R\$ 546,67
25	FILTRO DE LINHA BIVOLTE	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00	R\$ 40,00	R\$ 240,00	R\$ 70,00	R\$ 420,00	R\$ 61,67	R\$ 368,33
26	WEB CAM 1080P 3.6MM ALTA RESOLUÇÃO	2	R\$ 340,00	R\$ 680,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 361,67	R\$ 723,33
27	PEN DRIVER 1000	13	R\$ 43,00	R\$ 559,00	R\$ 55,00	R\$ 715,00	R\$ 60,00	R\$ 780,00	R\$ 53,53	R\$ 695,93
28	SWITH 8 PORTAS 10/100/1000	2	R\$ 195,00	R\$ 390,00	R\$ 210,00	R\$ 420,00	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 208,33	R\$ 416,67
29	SWITH 16 PORTAS 10/100/1000	2	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00	R\$ 648,33	R\$ 1.296,67
30	HUB USB 3.0 5 PORTAS	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00	R\$ 100,00	R\$ 200,00	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 100,00	R\$ 200,00
31	CABO HDMI 20M	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 345,00	R\$ 690,00
32	FONE DE OUVIDO	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 115,00	R\$ 230,00	R\$ 106,67	R\$ 213,33
33	SCANNER DE MESA	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 3.976,67	R\$ 3.976,67
TOTAL GERAL				R\$ 93.342,00		R\$ 99.618,00		R\$ 62.007,50		R\$ 69.000,00

Matinha - MA, 07 de abril de 2023

João Crisostomo Martins dos S. Junior
 Secretário da Câmara Municipal de Matinha/MA
 CPF: nº 224296113-58
 Portaria nº 006/2023



Folha: 28
Proc. Adm. 017 / 2023
Rubrica: (assinatura)

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Praça Raimundo Penha, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74
PESQUISA DE MERCADO
MAPA DE APURAÇÃO

Referência: Aquisição de material permanente (informática), destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Matinha – MA.

Declaro para os devidos fins que a presente Pesquisa de Preços foi elaborada no objetivo de atender as orientações legais e normativas contidas no art. 6º, inciso IX, alínea "f", e art. 43, inciso IV, ambos da Lei Federal 8.666/93.

De igual modo, a referida Pesquisa de Preços foi elaborada no objetivo de atender as orientações contidas no art. 5º, inciso IV, e § 2º, incisos I e II, da Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020, emitida pela Secretaria de Gestão Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, Governo Federal.

O valor médio para a referida contratação, com base na pesquisa de mercado realizada, perfaz o montante global de **R\$ 59.088,00 (cinquenta e nove mil e oitenta e oito reais)**, tendo como menor valor de R\$ 55.142,50 (cinquenta e cinco mil e cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), que foi apresentado pela empresa DJ INFORMATICA, CNPJ N ° 26.823.527/0001-00, segundo o critério de pesquisa acima apontado.

Dados da consulta:

Agente responsável pela cotação: João Crisóstomo Martins dos Santos Junior
(Secretário Geral);

1. Fonte consultada:

1.1 Solicitação de pesquisa para 03 (três) prestador de serviço do ramo de atuação do objeto acima descrito, sendo que somente 01 (uma) empresa respondeu a pesquisa.

1.2 Consulta ao PAINEL DE PREÇOS DO GOVERNO FEDERAL, obtendo preço conforme o objeto pretendido.

2. Preços Coletados: Conforme exposto no Mapa de Apuração;

3. Método matemático: Média Aritmética de Valores;

4. Justificativa: Média de preços de mercado, conforme exigência contida nos arts. 4º e art. 5º, inciso IV, e § 2º, incisos I e II; da Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020.



Folha: 29

Proc. Adm. 017.1.2003

Rubrica: *[Handwritten Signature]*

**ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA**

Praça Raimundo Penha, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000

CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

Submeto o Mapa de Apuração, a Cotação de Preços e toda a documentação pertinente à pesquisa de mercado à Câmara Municipal de Matinha, para continuidade do trâmite processual, na forma da lei.

Respeitosamente,

João Crisóstomo Martins dos S. Junior
João Crisóstomo Martins dos S. Junior
Secretário da Câmara Municipal de Matinha/MA
CPF: nº 224296113-68
Portaria nº 006/2003

João Crisóstomo Martins dos Santos Junior
Secretário da Câmara